



## Recenzja podręcznika „Praktyczna okulistyka dziecięca”

**Dr hab. Wojciech Hautz**

Instytut „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” w Warszawie

Na początku 2020 r. nakładem Wydawnictwa Medycznego Górnicki ukazał się podręcznik „Praktyczna okulistyka dziecięca”. Autorkami są dr hab. n. med. Anna Gotz-Więckowska oraz dr n. med. Marta Pawlak – okulistki z wieloletnim doświadczeniem w zakresie diagnostyki i leczenia schorzeń okulistycznych u dzieci.

Podręcznik jest podzielony na trzy główne działy. W pierwszym autorki opisują metody badania małych dzieci oraz występujące wady refrakcji, w drugim – najczęstsze zaburzenia narządu wzroku u dzieci w okresie noworodkowym i niemowlęcym, w trzecim zaś – schorzenia oczu wieku wczesnodziecięcego i szkolnego. Autorki przedstawiają podstawowe metody badań okulistycznych przeprowadzanych u dzieci, a także testy, które powinny być wykonywane u pacjentów zezujących, z oczopląsem, z podejrzeniem jaskry, z brakiem kontaktu wzrokowego. W poszczególnych rozdziałach charakteryzowane są schorzenia oczodołu, aparatu ochronnego, przedniego oraz tylnego odcinka oka występujące u dzieci. Szczególnie dokładnie przedstawione są anomalie rozwojowe tych struktur. Osobne rozdziały zostały poświęcone wzmocnieniu ciśnieniu śródczaszki, powikłaniom ocznym w przebiegu chorób ogólnych oraz urazom narządu wzroku. W kolejnych rozdziałach referowane są sposoby postępowania terapeutycznego w poszczególnych schorzeniach, a także opisane jest postępowanie w przypadku wystąpienia objawów: białej źrenicy, bólów głowy oraz oczopląsu.

Autorki przywołują statystyki opracowane przez główne ośrodki dotyczące poszczególnych schorzeń oraz powołują



się na autorytety w danych dziedzinach. Dodatkowo cenne jest cytowanie zaleceń renomowanych towarzystw naukowych, np. niemieckich, brytyjskich czy amerykańskich, dotyczących postępowania w niektórych schorzeniach. Zaletą pracy jest duża liczba autorskich zdjęć pokazujących metody diagnostyki oraz zmiany patologiczne aparatu ochronnego, przedniego odcinka oraz dna oka u dzieci.

„Praktyczna okulistyka dziecięca” to pierwszy od wielu lat podręcznik opisujący metody diagnostyki, najczęstsze schorzenia okulistyczne okresu dziecięcego oraz sposób leczenia opracowany przez polskich autorów.

Diagnostyka oraz leczenie schorzeń okulistycznych wieku dziecięcego, tzw. okulistyka dziecięca, są dodatkowymi umiejętnościami lekarzy kończących specjalizację w zakresie okulistyki. Wymagają one cierpliwości, określonych predyspozycji oraz doświadczenia w pracy z małymi pacjentami, z którymi współpraca bywa nierzadko bardzo trudna.

Podręcznik Anny Gotz-Więckowskiej oraz Marty Pawlak ułatwi zdobywanie wiedzy na temat tej dodatkowej umiejętności lekarzom rezydentom, lekarzom okulistom stawiającym pierwsze kroki w tej dziedzinie, a także pogłębienie wiedzy doświadczonym okulistom dziecięcym. Autorkom pracy gratuluję, a podręcznik „Praktyczna okulistyka dziecięca” gorąco polecam.

Autor recenzji jest kierownikiem Kliniki Okulistyki Instytutu „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” w Warszawie.